
Vjeruj, nema života od sjećanja… 
(živi smo jedino u živome Isusu) 

Kao nekoć apostolima, tako i Crkvi danas 
glas Uskrsloga ulijeva sigurnost da ne 
treba zastajati i plakati na grobu ribolovnih 
uspjeha iz prošlosti ili zbog mrtvih članova 
ribolovnih družina, nego ondje gdje se 
nalazimo valja baciti mrežu “na desnu 
stranu”. Iskustva iz prošlosti mogu biti 
poučna, vrijedna i nadahnjujuća, ali Crkva 
ne može zanemarivati budućnost. Mnogi 
oblici crkvenog života, a namrla nam ih je 
prošlost, više ne mogu oduševljavati za 
Evanđelje i život iz vjere. Mogu, istina, 
poticati pojedinačnu glad za 
muzealizacijom kršćanstva ili poticati 
nostalgiju za retrokršćanstvom u kojem se 
još mogu naslađivati naše religijske strasti. 
Zahtjev nedjeljnog ulomka želi naglasiti da 
nije moguće slijediti Kristovu riječ mimo 
dobra koje izvire iz svakog čovjeka. Ako se 
danas posvuda tužimo na loše prilike, da 
se štošta promijenilo pa nam više ne ide 
kao jučer, onda smo možda zaboravili da 
Radosna vijest nije dana kao ukras 
sređenim prilikama, nego kao lijek lošim 
oblicima života. 
Drugi se naglasak tiče Gospodinova glasa i 
naših napora. Kad Crkva ne osluškuje 
poticaje Božjega Duha, kad joj Kristova 
riječ nije mjerilo pristupa čovjeku, kad 
nismo osjetljivi za Božji glas u 

suvremenom svijetu, naši napori ne rađaju 
plodom. Poznato je da se onda Kristova 
riječ radije prekraja i stavlja u službu 
ljudskih prohtjeva i probitačnih planova ili 
u službu religijskih mehanizama, ali to ne 
dovodi do evangelizacije života, već do 
jačanja puke religioznosti koja nam je 
prirođena. No, čim se damo voditi 
Kristovom riječju i svjetlom njegove 
prisutnosti, koja u mraku naših besplodnih 
nastojanja donosi novo svitanje i zoru 
njegove prisutnosti, onda sebe i druge 
privodimo punini života. I još nešto: 
Isusovo pitanje: “Dječice, imate li što za 
prismok?”, nastavlja se danas u pitanjima 
ljudi koji su potrebni ispunjenog života. 
Gledajući iz kuta ljudskih mogućnosti, i 
nama, kao i prvim apostolima, izgleda da 
nema ničega što bismo mogli dati, da su 
sve zalihe potrošene, da smo žrtve 
vlastitih napora. No, moguće je da smo 
zaboravili na temeljnu glad srca koju ne siti 
čovjek, nego Bog. I za druge će biti 
dostatno kad se damo voditi Božjom 
riječju. Ona nas usmjerava na lov iz kojeg 
uvijek ima obilno za druge. Riječ je o 
dijeljenju dobara koje izvire iz darivanja i 
po kojem je Uskrsli prisutniji u ovom 
svijetu. 

don Ivica Huljev (vjeraidjela.com) 
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Stepinčeva Savica 

Dragi župljan! 
Nedavno je i službeno registrirana 
Udruga Stepinčeva Savica koju je osnovala 
grupa naših župljana na Osnivačkoj skupštini 
održanoj 25. studenoga 2018. Svrha je 
Udruge promicanje lika i djela bl. Alojzija 
Stepinca, zalaganje za proglašenje svetim bl. 
Alojzija Stepinca, zalaganje za vjerska prava 
i slobode, promicanje kršćanskih i obiteljskih 
vrijednosti u društvu, promicanje 
volonterskog, humanitarnog i karitativnog 
rada te zalaganje za izgradnju župne crkve 
na Savici, posvećene bl. Alojziju Stepincu.  
Podržite Udrugu svojim članstvom! 
Članarina se ne plaća! Pristupnice možete 
naći u školi ili Pastoralnom centru pokraj 
velike kutije označene logom Udruge, likom 
bl. Alojzija Stepinca. U spomenutu kutiju 
kasnije stavite i ispunjene pristupnice! 

Marijanske antifone (1) 

Zapadna višestoljetna kršćanska predaja 
ustalila je običaj da se na kraju bogoslužja 
časova pjeva završna marijanska pjesma. To 
je redovito jedna od četiriju glasovitih 
marijanskih antifona: Rajska kruno, rajska 
slavo, Slavna Majko Spasitelja, Kraljice neba 
ili Zdravo Kraljice. Ove zadnje dvije bolje su 
nam poznate, a ovdje donosimo tekst prve: 
 

Rajska kruno, rajska slavo  

Rajska kruno, rajska slavo, 
Anđeoska Gospo, zdravo! 
Ti si korijen, ti si vatra, 
S kojih sinu svjetlost zlata. 
 

Ti si ljiljan djevičanstva, 
Ti si dika čovječanstva. 
Zdravo puna svih milina, 
Moli za nas svoga Sina.

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 5. svibnja Hilarije 9,00 Za žive i pokojne župljane 

III. VAZMENA NEDJELJA  11,00 + Tomo i Marija Bajs 

Dj 5,27b-32.40b-41; Ps 30; Otk 5,11-14; Iv 21,1-19 18,30 + Marica i Mijo, ob. Majsak i Tonžetić 

PONEDJELJAK, 6. svibnja Irenej Srijemski 
 Nema mise. 

Dj 6,8-15; Ps 119; Iv 6,22-29 

UTORAK, 7. svibnja Dujam 
18,30 Kolektivna 

Dj 7,51 – 8,1a; Ps 31; Iv 6,30-35 

SRIJEDA, 8. svibnja rođendan bl. A. Stepinca 9,00 Za žive i pokojne župljane 

Dj 8,1b-8; Ps 66; Iv 6,35-40 18,30 + Milka i Franjo Prekrat 

ČETVRTAK, 9. svibnja Izaija 
18,30 

+ Luka, Ruža i Krešo 
Merdžan, Anđa Antunović Dj 8,26-40; Ps 66; Iv 6,44-51 

PETAK, 10. svibnja Gospa Trsatska 
18,30 Kolektivna 

Dj 9,1-20; Ps 117; Iv 6,52-59 

SUBOTA, 11. svibnja Ignacije 
18,30  

Dj 9,31-42; Ps 116; Iv 6,60-69 

NEDJELJA, 12. svibnja Leopold Bogdan Mandić 9,00 Za žive i pokojne župljane 

IV. VAZMENA NEDJELJA  11,00 + Davorin, Antonija, Josip i Ana Babić 

Dj 13,14.43-52; Ps 100; Otk 7,9.14b-17; Iv 10,27-30 18,30 + Lucija, Marijan i Ratko Barjašić 



 

Svibanjske pobožnosti (2) 

S obzirom na takav oblik pobožnosti, dobro 
je primijetiti dvije stvari i prema 
njima nastojati oblikovati i način 
čašćenja Blažene Djevice Marije 
kroz to vrijeme: s jedne strane 
činjenicu da se u mjesecu svibnju 
nalazimo u pouskrsnom vremenu 
liturgijske godine, a s druge 
strane činjenicu da Kristovu i 
našu Majku vrlo često častimo 
na jedan nedovoljno jasan način, 
takav koji joj obično pridaje tek 
ulogu Tješiteljice nevoljnih. 
S obzirom na prvu činjenicu, odnosno da je 
riječ o vrlo važnom razdoblju liturgijske 
godine, kada se sve do blagdana Duhova 
naročito intenzivno slavi otajstvo Kristova 
uskrsnuća, nipošto ne bi bilo dobro da to 
vazmeno vrijeme bude zasjenjeno različitim 
oblicima pobožnosti prema Majci Božjoj, 
nego je važno da međusobno budu skladno 
isprepleteni, kao što su međusobno bili 
isprepleteni i životi Isusa i Marije. 
Potrebno je zato da se i kroz čašćenje Marije 
u mjesecu svibnju jasno uoči njezina 
nenametljiva i samozatajna uloga, kao One 
koja je cijeli svoj život podredila poslanju 
svoga Sina, ali također da se uoči i njezina 
uloga kao suotkupiteljice i Majke cijele 
Crkve. To se lijepo može povezati ne samo 
kojom dodatnom riječju na početku (svake) 
svete mise, nego i kroz druge oblike koji 
mogu biti skladni vezivni elementi između 
krunice i litanija, između marijanskih 
pjesama i adoracije itd. U tom se smislu 
mogu sročiti kratke molitve ili tumačenja, 
čitati prikladni svetopisamski tekstovi ili 
odlomci nekih knjiga, marijanskih enciklika, 
razmatranja nad Lauretanskim litanijama ili 
nekih drugih prigodnih tekstova i sl., a koji, 
ako se skladno i usmjeravajuće podijele 
tijekom cijeloga mjeseca, mogu postati 
zgodan način odgajanja vjerničkoga puka i 
općenito pridonijeti rastu u vjeri. Na takav 
nas način pobožnost prema Blaženoj Djevici 
Mariji uvodi u pouskrsnu mistagogiju, baš 

kako je to Ona sama činila za svoga života, o 
čemu nam svjedoče i Djela apostolska, 
potvrđujući da je bila u uskom zajedništvu s 

Dvanaestoricom i prvotnom 
Crkvom, odnosno da su se svi 

oko nje okupljali, kako to u biti i mi 
danas činimo. Prostora za takvu 

povezanost marijanske pobožnosti 
i vazmenoga vremena ima više 

nego dovoljno i dobro bi ga bilo 
iskoristiti. 
Također, mjesec svibanj nam 
može dozvati u pamet važnost 
ispravnoga načina štovanja 
Blažene Djevice Marije, a koji 

se, valja priznati, tijekom povijesti u mnogim 
svojim elementima udaljio od 
svetopisamskoga koncepta, do mjere da je 
Marija u svijesti velikoga broja kršćana 
postala tek Zaštitnica patnika i Tješiteljica 
nevoljnika. Na to nas posebno podsjeća 
molitva Zdravo Kraljice i njezina velika 
prihvaćenost u širokim masama, u kojima je 
Blažena Djevica Marija shvaćena kao ona 
kojoj vapiju prognani sinovi Evini, kao ona 
kojoj isti ti uzdišu plačući u ovoj suznoj 
dolini, a jednako je tako mole da im nakon 
ovog (ovozemaljskoga) progona pokaže 
Isusa, blagoslovljeni plod utrobe svoje. 
Naravno, Blažena Djevica Marija je i u tom 
smislu naša Zagovornica i Tješiteljica, a 
naznačena molitva itekako ima svoju veliku 
vrijednost, no bilo bi vrlo necjelovito pridati 
joj samo takvu ulogu. Stoga je važno da se 
ona druga, radosna strana Marijina štovanja, 
jasno vidi barem kroz vrijeme mjeseca 
svibnja, pa je dobro kroz različite oblike 
pobožnosti da upravo to dođe do izražaja. 
Mogu se tako npr. kroz to vrijeme češće 
moliti i neke druge marijanske molitve koje 
su vjerničkomu puku manje poznate, kao 
npr. Slavna Majko Spasitelja… ili Rajska 
kruno, rajska slavo… ili Pod obranu se tvoju 
utječemo…, koje se u Časoslovu nude na 
izbor pri moljenju Povečerja. 

(nastavlja se) 
mr. Snježana Majdandžić-Gladić 



 

5. 5. 

Na prvu nedjelju u mjesecu svoje 
molitve i žrtve prikazujemo za duhovna 
zvanja. 
 

Marijanske svibanjske pobožnosti 
započinju svakog dana u 17,50 sati. 
 

U utorak, 7. svibnja, održat će se nova 
sjednica Župnoga pastoralnog vijeća. 
Sjednica započinje misom u 18,30 sati. 
 

U srijedu, 8. svibnja, na rođendan bl. 
Alojzija Stepinca, bit će župno godišnje 
klečanje, cjelodnevno euharistijsko 
klanjanje. U 9 sati je misa, a potom 
izlaganje Presvetog na osobno i 
zajedničko štovanje. Svečano klanjanje 
s blagoslovom bit će od 17,30 do 18,30 
sati. Nađite vremena, dođite i pozovite 
druge! 
 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom od 18,30 sati. 
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih srijedom u 20,30 sati. 
 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom od 
17 do 18,30 sati. 
 

Roditeljski sastanak za krizmanike 
održat će se u četvrtak, 9. svibnja, u 
19,15 sati.  
 

Mjesečni susret molitelja žive krunice 
održat će se u petak, 10. svibnja, nakon 
mise. Pozivamo i druge župljane, koji su 
spremni dnevno izmoliti jednu deseticu 
krunice za izgradnju naše Župne crkve, 
da se pridruže. 
 
 

Na drugu subotu u mjesecu, 11. svibnja, 
od 9 do 10 sati, u Pastoralnom centru će 
se održati novi susret učenika od 5. do 
7. razreda osnovne škole. 
 

Druga nedjelja u svibnju slavi se kao 
Majčin dan. Izvrsna je prilika da 
majkama iskažemo poštovanje i 
zahvalnost, a kao i inače na drugu 
nedjelju u mjesecu molimo za naše 
obitelji.  
Novi susret djece školske dobi bit će u 
Pastoralnom centru, u 10,30 sati. 
 

Crkva sljedeće nedjelje slavi 56. svjetski 
dan molitve za duhovna zvanja.  
Osim molitve, prikupljat ćemo i novčanu 
pomoć za naša sjemeništa. 
 

Godinu dana prije Susreta hrvatske 
katoličke mladeži (SHKM), koji će se 9. i 
10. svibnja sljedeće godine održati u 
Zagrebu, mladi Zagrebačke nadbisku-
pije okupit će se na hodočašću u 
katedralu, u nedjelju, 12. svibnja. 
Program započinje u 17,30 sati 
euharistijskim klanjanjem, tijekom 
kojega će biti prilika za ispovijed. 
Euharistijsko slavlje u 19 sati predvodit 
će kardinal Josip Bozanić.  
Između ostalog, molit ćemo za uspjeh 
SHKM-a i za mlade koje ćemo tom 
prigodom ugostiti u našoj Nadbiskupiji. 
 

Prva pričest će biti u subotu, 18. svibnja, 
u 10,30 sati. 
 

Krizma će biti u subotu, 25. svibnja, u 
10,30 sati. Krizmatelj je preč. dr. Alojzije 
Hoblaj, kanonik. 


